

**DIPLOMA IN WATERSHED
MANAGEMENT**

(DWM)

Term-End Examination

June, 2025

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Discuss the role of the District Watershed Development Unit (DWDU) in implementing the Watershed Development Programme. 5
- (b) What are the responsibilities entrusted to the National Rainfed Area Development Authority ? 5

2. (a) Discuss the process of opening a Watershed Development Fund Account. 5
- (b) Explain the activities of technology management for the development of resources under the watershed development programme. 5
3. What are the concept and characteristics of micro-finance ? Explain the types of micro-finance institutions. 10
4. (a) Explain the Watershed Programme Monitoring Information System. 5
- (b) Discuss the aspects to be covered in the capacity building programme for administrators/managers of watershed projects. 5
5. (a) Enlist the principles of Extension Education. 5
- (b) Classify the teaching methods in watershed extension. Discuss any *two* methods. 5

6. Define Audio-Visual aids. Differentiate between Audio and Audio-Visual aids with suitable examples. 10
7. What is PRA ? Describe the principles that need to be practised when using PRA methods. What is the difference between RRA and PRA ? 10
8. Write short notes on any *five* of the following : 5×2=10
- (a) Watershed Development Team (WDT)
 - (b) Rehabilitation activities
 - (c) Rashtriya Mahila Kosh
 - (d) Seasonal Calendar/Seasonal Analysis
 - (e) Social Benefit-Cost (SCB) Analysis
 - (f) Transect walk
 - (g) Non-verbal communication

BNRI-107**जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा****(डी.डब्ल्यू.एम.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन****और क्षमता निर्माण****समय : 2 घण्टे****अधिकतम अंक : 50**

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (अ) जलसंभर विकास कार्यक्रम के कार्यान्वयन में जिला जलसंभर विकास इकाई (डी.डब्ल्यू.डी.यू.) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 5
- (ब) राष्ट्रीय बारानी क्षेत्र विकास प्राधिकरण को कौन-कौनसे उत्तरदायित्व सौंपे गये हैं ? 5

2. (अ) जलसंभर विकास निधि खाता खोलने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 5
- (ब) जलसंभर विकास कार्यक्रम के अंतर्गत संसाधनों के विकास के लिए प्रौद्योगिकी प्रबंध संबंधी गतिविधियों की व्याख्या कीजिए। 5
3. सूक्ष्म-वित्त की संकल्पना और विशेषताएँ क्या हैं ? सूक्ष्म-वित्त संस्थाओं के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 10
4. (अ) जलसंभर कार्यक्रम निगरानी सूचना प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 5
- (ब) जलसंभर परियोजनाओं के प्रशासकों/प्रबंधकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम में शामिल किये जाने वाले पक्षों की चर्चा कीजिए। 5
5. (अ) विस्तार शिक्षा के सिद्धान्तों की सूची तैयार कीजिए। 5
- (ब) जलसंभर विस्तार में शिक्षण की विधियों को वर्गीकृत कीजिए। उनमें से किन्हीं दो विधियों की व्याख्या कीजिए। 5
6. श्रव्य-दृश्य सहायताओं को परिभाषित कीजिए। श्रव्य तथा श्रव्य-दृश्य सहायताओं में उपयुक्त उदाहरणों के साथ अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10

7. भागीदारी ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए.) क्या है ?
पी. आर. ए. विधियों का उपयोग करते समय किन सिद्धान्तों को व्यवहार में लाया जाना चाहिए, वर्णन कीजिए।
आर. आर. ए. और पी. आर. ए. में अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×2=10
- (अ) जलसंभर विकास दल (डब्ल्यू.डी.टी.)
 - (ब) पुनर्वास संबंधी क्रियाकलाप
 - (स) राष्ट्रीय महिला कोष
 - (द) मौसमी कैलेंडर/मौसमी विश्लेषण
 - (य) सामाजिक लाभ-लागत (एस. सी. बी.) विश्लेषण
 - (र) अनुप्रस्थ गमन
 - (ल) गैर-मौखिक संचार

× × × × ×